tiro. Hunc tamen populum adeo oculatum, quis a vicinis Tartaris eum in modum despici crederet; ut ab ignota fere gente barbari audiant. *Becmann. hist. orb. p. I. c. 6. seq. e.* qui iidem Tartari coeteros homines omnes adeo contemnunt & se prudentia ac bonitate excellere putant, ut alloqui fastidian, & a se explodant. *Boem. de mor. gent. lib. 2. c. 10.*

6. Sed relictæ Asia in Africam factò transitu ad Aegyptios appellimus, qui sicuti literarum studiis, ita arrogancia etiam reliquos omnes antecedunt, ut non immērito ventosi, furibundi, jaçantes, injuriosi atque vani nominentur passim. Quid enim durius, quam istud, quod Soloni ab illis primum acclamatum Plato memorat: ὁ Σόλων, Σόλων, Εὐλύνες δέ τις παῖδες ἐστέ Ο Solon, Solon, Graci semper pueri estis, de quo vid. prolixius Rittershus. letit. sacr. lib. 3. cap. 23. quid iniquius, quam quod exteros omnes barbarorum nomine inquinare? Herodot. in Euterpe. quid arrogantius, quam quod vetustis jamdum temporibus ab origine sua centum & nonaginta sex annorum millia numerarunt. *Pomp. Mela lib. I. c. 9. ibique Pausias*, & a se per universum orbem colonias deductas scientiasque propagatas adfirmarunt *Heurn. phil. barb. lib. I. p. 19. seq.* Quid invidiosius, quam quod thesauris suis putativis draconum instar incubuerunt, eosque obscurissimis notis incluserunt. *Dn. Budd. philos. fab. amat. §. 7. seq.* Schrader. de Pythagora diss. I. §. 36. seqq. Aethiopes jam olim reginam suam Salomonem hominum sapientissimum tentandi gratia accessisse i. Reg. 10, & ab eo non interrupto ordine reges suos descendere ostentant. *Becm. hist. arb. lib. 2. cap. 11. & 12.* Addunt se primos esse inter eos, qui Christo nomen dederint, quz cum jaçantibz documentis aliis leguntur ap. *Becm. l. c.* Reliqui Africæ populi fere omnes cum barbariem suam non possint ire inficias, id minimum ridicula narratione con-

contendunt, per se stetisse, ut ad idem elegantia caci-
men elati essent. Ils croient, inquit, Guil. Bosman dans
le voyage de Guinée lett. 10. pag. 149. que Dieu a créé au
commencement aussi bien des hommes noirs que des blancs pour
peupler ensemble le monde, voulans par là prouver, que leur origi-
ne est aussi ancienne, que la nôtre, & pour se faire encore plus d'
bonheur, ils disent, que Dieu ayant créé ces deux especes d'hom-
mes, leur proposa deux dons, savoir, ou de posséder l'or, ou de sa-
voir lire & écrire, & comme Dieu donna le choix aux noirs, ils
choisirent l'or, & laisserent aux blancs la connoissance des let-
tres.

7. Vidimus jamdum ex parte & adhuc plus vide-
mus, non efficere potuisse ullam gentem sua ferocia, ut
non ab aliis & sepius ab illis ipsis, quos contemnit ha-
buerant, vicissim contemnerentur. Sed non sufficiebat
hæc pena, sed alias insuper easque graviores sustule-
runt. Solo enim contemtu spxe & immeritus afficitur,
sed hi suo jure omnibus se, si non spernendos, miserandos
tamen sicut. Ubi est enim iactata illa Asiz Africæque
sapientia? Evanuit, & ad illos transiit, qui antiquos ejus
possessores venerari non satis poterant. Ea enim omnia,
quæ a nonnullis de istorum hodierna quoque sapientia
proferuntur, aut somnia sunt, quæ a quibusdam, non ut
aliorum, sed ut suum ostendant ingenium, operose con-
quiruntur, aut adeo levia, ut a qualibet gente, nisi com-
munem rerum sensum deneges, similia expectanda sint,
quæ eundem in modum affecto sensu alieno, floridaque
oratione extolli queant. Aut si aliquis sanius quidquam
protulit in medium, hoc adeo rarum est ut facilius aurum
ex stercore, quam ex tot quisquiliis sapientiam eritas, nec
tamen invenerias quidpiam, quod apud alios, non minori
labore, majori commodo reperiatur. Solos forte Chi-
nenses excipies, in quorum egregia sapientia demon-
stranda certatim veluti versati sunt viri eruditii. Sed nu-

B

gas

gas etiam Sinensium alii non indoctiores jam dudum non in vulgaribus tantum philosophis observarunt, sed in ipso etiam Confucio, cuius liber exiguis decem francorum millibus impensis, tandem productus, non explevit spem, quam de eo conceptram habuerunt. *Vigenel Marville* me-
lang. tom. I. pag. 251. Dn. Gundl. lib. I. cap. 5. Groning. lib. I.
cap. 5 § 7 seqq.

8. Citato ergo cursu ad Europam accedimus, quæ quo notior, eo velocius percurri poterit. Extulit in ea caput Græcia, in qua eruditio gloria clarius, quam usquam alibi reluxisse creditur. *Schuritzfleisch*. disp. acad. pag. 301. Regii hisp. phil. pag. 12. Groning. bibl. Jur. gent. Europ. lib. I.
cap. 1. Sed quam clarissime ibidem reluxit etiam sui admiratio, ut non immerito a *Plinio* genus in gloriam suam effusissimum appelletur l. 3. c. 5. vanitatisque portentosorumque mendaciorum arguatur lib. 2. cap. 109. & lib. 5. c. 1. & ab eodem in prefat. ob fastuofam librorum inscriptionem male audiat. Sibi solis divinitus contigisse putabant, ut non desiperent. Dn. Budd. disp. de peregr. Pythag. § 2. Dn. Gundl. c. 6. § 1. Alios autem communi barbarorum nomine comprehendebant. *Strabo* l. 14. Sextus Pompej de Verbi signif. lib. 2 p. m. n. 55. unde Plato moribundus de eo inter alia cœlo egit gratias, quod Græcus natus esset, non barbarus *Lactant* lib. 3. c. 19. & Anna Comnena, dum vitam Alexii patris describit, veniam precatur a lectoribus, quod recensendis occidentalium principum nominibus opus deformare cogeretur. *Illust. Dn Wildvogel* in diff. de eo quod est justum, sed non decorum §. 43. Atque licet barbarica philosophia antiquitate omnino præcedat. *Lambec. prodr. hisp. litt. c. 10.* nec ipsi Græcorum modestiores, se permulta a Barbaris acceptissime diffiteantur. *Clem. Alex. Stromat* l. 1. p. 301. *Heurn* l. 1. p. 79. alii tamen sibi omnis scientia originem injuste adscripserunt, *Job. Schotan. a Sterlinga physic.* cap. 1. *Heurn*, c. 1. ut mirandum sit, hodienum quoque philosophia natales mul-

multos querere in Gracia, deceptos nominis Etymologia
 v. Fleury du choix des etudes p. 2, cum tamen de Pythagora,
 qui primus hoc nomen excogitavit Janblich. c. 24. mani-
 festum sit, illum e barbarorum fontibus plurima hausisse.
 Dn. Budd. diss. de peregr. Pythagor. unde argumentum hoc
 non immerito perstringitur a Casaubono in not. ad Diog.
 Laert. proem. & Clerico in pref. ad Hesiodum. Recessisse vero
 a Gracia sapientiam, ut in ipsa Gracia querenda sit Gra-
 cia, & ad barbaros transmigrasse, adeo manifestum est, ut
 probationibus non indigeat. vid. Belli Herm. polit. lib.
 I. pag. 60.

9. A Gracia litteræ, & cum litteris Φιλαντία ad Ita-
 los pervenit, qui terram suam omnium terrarum alum-
 nam eandemque & parentem jactitant, numine Deum
 electa, quæ cœlum ipsum clarius faceret, sparsa congre-
 garet. imperia ritusque molliret & tot populorum discor-
 des ferasque linguas sermonis commercio contraheret ad
 colloquia, & humanitatem homini daret. Plin. lib. 3. cap. 5.
 & qui hunc suppresso autore descripsit Boemius lib. 3. c. 18.
 Unde & hi barbarorum nomine appellant, quidquid exte-
 rum est Cic. de fin. lib. 2. c. 17. quæ jactatio imminuto etiam
 postmodum Italix flore non decrevit, ut a Julio II. pontifi-
 ce barbari pronunciati sint, qui itali non essent. Guicciar-
 dimi in histor. Ital. & hodie eadem ignominia illi etiam sæ-
 pius notentur, qui Italice loqui non didicerunt, licet cœ-
 terum satis eruditi, Belli. l. p. 70. unde injuriam Italis non
 dicit Vigneul. Marville Tom. III. p. 92. afferens, que les gens de
 cette nation n'avoient pas aisement, qu'il se trouve de grands maî-
 tres hors de chés eux. At neque hi impune tulerunt suam
 arrogantiam, sed illud celebratum Romanorum nomen
 aliquando adeo in contemptum abiit, ut Otonis xstate,
 Luitprando teste, exterorum plerique inimicum suum
 non aliter, quam Romanum contumeliam causa irati appel-
 laverint, Dn. Gundling c. 6. Neque desunt, qui credant in-

B 2

dies

dies magis magisque Italos ab antiqua virtute decedere
v. Sincer. de peregrin. Germ. p. 50.

10. Aliarum Europa nationum superbia similiter ostendi posset, si hoc & scopus deposceret, nec alia rationes disuaderent. Soli adhuc Galli prodeant in medium, gens, si quæ alia sui admiratione occœcta. Licit enim ostentatores rerum suarum, Italos, Hispanos, quid quod suos Vascones magnopere in risum vertere soleant, ipsique inanæ ipsorum glorias fugere se *Textor. cor. muc. p. 45.* nec majoribus, quam deceat se modulis metiri *ib. pag. 46.* æquis judiciis, ut quisque meruit, laudare *Grammond. lib. i. hisp. Gall.* imo modestia immoda pluris facere alienæ gentis formicas, quam suos tauros, prætentant *Textor. l.c. p. 48.* accuratius tamen indolem ipsorum pensitabit nec superbia, quam *Mela lib. III. c. 2.* nec improvida virium confidentia quam *Cæsar,* nec jaſtantia, quam *Almeloven. de vit. Stephanor. p. 4.* objicit, latere potest. Vix enim in ceteris *Philæuriæ* quædam germinataxavimus, quæ non in hac gente summum culmen monstrare possint. Impossibile arbitrantur, ut extra Galliæ terminos scientiæ elegantioris aut ingenii quidpiam reperiatur. Sed hoc sibi in quarto veluti modo proprium adscribunt. *Bouhours entretiens d' Arife & d' Eugène entr. 4.* Atque sicut hæc si quæ alia natio omne medium transgreditur, & excessu regnatur, quod *Regnierius* popularibus suis merito objicit, *recueil. de poesies morales pag. 21.* ita quod ibidem asservitur, in maledicendo modum tenere nequit.

11. Experti hoc sunt cæteri propemodum omnes, & in iis praesertim Germani, quorum nomen adeo Gallis nonnullis exosum est, ut quoties simplicem & stupidum nominare velint, Germanum appellant, quod vel solum dicterum vulgatum : *vous me prenez pour Allemand,* abunde commonstrar. Joh. Bodinus, lictet uno loco Germanos militum in modum extollat, & *humanitate Asiaticis, militari distipli-*

ciplina Romanis, religione Hebreis, philosophia Grecis, Geometriae Aegyptiis, Arithmetica Phoenicibus, Astrologia Chaldeis, opificiorum varietate populi omnibus superiores judicet. meth. hist. p.m. 142. alii tamen locis mordaci & intolerabili dicacitate eosdem traducit. Imprimis autem l.c. naturali levitate circumactus p. 143. subjungit statim, utut Germani omnium magnarum artium scientiam infinito labore adepti fuerint, in illis tamen ornatum, venustatem, ordinem, rationem, quam in aliorum scriptis elucere videamus, multorum judicio desiderari. Et ut corporum, ita librorum magnitudinem nos amplecti. Quo ipso priorem laudem intervertit, nihilque dicit aliud, quam quod Bailletus adseri injuriose satis: les Allemands sont toujours Allemands, seu uti uberioris paulo eandem sententiam declarat Vigneul-Marville tom. I. p. 250. les Allemands sont ceux de tous les Européens, qui sont plus demeurés dans leur naturel sans y rien changer. Ils ont encore la force & le courage de leurs ancêtres, la pesanteur d'esprit, joint à un travail invincible. Ce qui paroit principalement dans l'exercice des sciences & des lettres. Sic Joh. Barclajus, Gallus natalibus, licet largiatur, nonnunquam nos exsurgere posse, plerumque tamen magnorum capaces non esse adserit, & velut patria gravitate depresso in humilitatem cogitationum. in Euphorm. p. 133. & p. 358. stuporem nescio quem configit, qui nos a subtilitate ingeniorum excludat. Unde quorundam impudentia eo processit, ut proposita quæstione, an in hominem natione Germanum ingenii subtilitas, elegantia & venustas cadere possit, sine hæsitatione responderent, illud per se addivato esse, nec sine minori miraculo aut prodigio fieri posse, ut ingeniosus reperiatur Germanus, quam si Moscovita talis apparcat v. Bonhous l.c. Ut taceam aliorum quam plurima judicia sinistra, quorum multa satis nota & ab infra citandis diligenter satis collecta sunt.

12. Causas si considereremus, cur ingenitus genti fastus in Germaniam præcipuum contemtum verterit, illa

præ ceteris appareat, quod ab hac maxima arrogantia sua
obstacula invenerunt. Quanta enim Cæsarea dignitas
magis allicit eos stomachumque movet, eo magis invi-
denda visa est illa gens, quæ supremum hoc fastigium præ
ceteris concedit, illudque non obstantibus tot fraudu-
lentiis Gallorum machinationibus in hunc diem retinuit.
Hinc non minus togata militia commota est quam sagata,
quæ tamen ipsa, cruentis nobiscum gestis bellis, aliam
tanti odii dedit rationem. Quis enim ab hominibus in-
justitia deditis æquitatem & amorem in hostes speraverit?
In bello vero & victoria, &c, quam sapientius quidem per-
fessi sunt, clades, affectibus additamentum adiecerunt.
Victoria quidem homines per se leves eo superbiz addu-
cere consvervit, ut secundam belli fortunam tribuant sua
fortitudini, hostium imbecillitati, quarum unam multum
evehere solent, alteram maximum in modum deprimere.
Clades autem sibi immerito accidisse persuasi, fortunæ
assignant omnia, quam cum ulcisci non possint, in eos ver-
titur odium injustum, quibus illa præ ceteris favere visa
fuit. Neque pax, quæ inter utramque gentem sapientius
intercessit, morbo huic attulit remedium, mutavitque
gentem, qua sub finem superioris & initium hujus seculi
pacem inire non aliter visa est, nisi ut reparatis viribus bel-
lium vehementius inchoaret. Sic enim Galli quidam ni-
mium quantum nos, nulla injuria provocati invadunt,
simplicesque credunt illos, qui pro ingenuitate sua &
constantia, sapientia subdolo & mutabili populo seducti
sunt fraude ignominiosa: quæ num inaudem & gloriam
Gallorum vergat, ipsis pro ingenio & prudentia sua viderint.
Alias plures rationes brevitatis studio omittimus, inque
iis insignis Gallorum circa res exterorum, & Germanos
etiam elucet ignorantia, ex hac Philautia propullens,
cum adeo se miretur ipsam gens ambitiosa, ut alia omnia
ignorare non ducat indecorum: cuius rei exempla spe-
cia-